ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 января 2020 г. N 30

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ КАЛУЖСКОЙ

ОБЛАСТИ СУБСИДИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ

	Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства Калужской области

от 23.12.2020 N 988, от 30.12.2021 N 960, от 30.12.2022 N 1044)

В соответствии с пунктом 10 статьи 26.1 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 6 Закона Калужской области "О межбюджетных отношениях в Калужской области", постановлением Правительства Калужской области от 09.12.2019 N 783 "Об утверждении Правил, устанавливающих общие требования к формированию, предоставлению, распределению субсидий из областного бюджета местным бюджетам, а также порядок определения и установления предельного уровня софинансирования (в процентах) из областного бюджета объема расходного обязательства муниципального образования" Правительство Калужской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

(преамбула в ред. Постановления Правительства Калужской области от 23.12.2020 N 988)

1. Утвердить Положение о порядке предоставления и распределения бюджетам муниципальных образований Калужской области субсидий на реализацию инициативных проектов (прилагается).

(в ред. Постановления Правительства Калужской области от 23.12.2020 N 988)

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

Губернатор Калужской области

А.Д.Артамонов

Приложение

к Постановлению

Правительства Калужской области

от 21 января 2020 г. N 30

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ БЮДЖЕТАМ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ СУБСИДИЙ

НА РЕАЛИЗАЦИЮ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ

	Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства Калужской области

от 23.12.2020 N 988, от 30.12.2021 N 960, от 30.12.2022 N 1044)

1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Калужской области из областного бюджета на реализацию инициативных проектов (далее - Порядок, субсидии).

(в ред. Постановления Правительства Калужской области от 23.12.2020 N 988)

2. Под инициативным проектом в настоящем Порядке понимается проект развития общественной инфраструктуры муниципальных образований, основанный на местных инициативах, реализующийся участниками проекта, которыми могут выступать юридические лица (включая органы местного самоуправления) и граждане.

(п. 2 в ред. Постановления Правительства Калужской области от 23.12.2020 N 988)

3. Цель предоставления субсидий - софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления, реализующих инициативные проекты.

(в ред. Постановления Правительства Калужской области от 23.12.2020 N 988)

4. Условия предоставления субсидии:

4.1. Наличие правовых актов муниципальных образований, устанавливающих расходные обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии, в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Калужской области.

4.2. Утратил силу. - Постановление Правительства Калужской области от 30.12.2022 N 1044.

4.3. Заключение соглашения о предоставлении субсидии (далее - Соглашение) в соответствии с типовой формой, утверждаемой министерством финансов Калужской области (далее - Министерство), предусматривающего обязательства муниципального образования по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным Соглашением обязательств.

5. Категория (категории) бюджетов муниципальных образований, которым предоставляется субсидия, - бюджеты городских и сельских поселений Калужской области, которые определены Министерством победителями по результатам конкурсного отбора инициативных проектов (далее - проекты).

(в ред. Постановления Правительства Калужской области от 23.12.2020 N 988)

6. Требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов определяются Министерством.

(п. 6 в ред. Постановления Правительства Калужской области от 23.12.2020 N 988)

7. Конкурсный отбор проектов осуществляется Министерством до 1 апреля текущего финансового года.

8. Органом исполнительной власти Калужской области, являющимся главным распорядителем средств областного бюджета, уполномоченным принимать и рассматривать, в том числе проверять, документы, поступившие от муниципальных образований, и принимать решения по результатам их рассмотрения, является Министерство.

9. Для получения субсидии органы местного самоуправления муниципальных образований Калужской области, указанные в пункте 5 настоящего Положения и ставшие победителями конкурсного отбора проектов, не позднее 5 рабочих дней со дня окончания конкурсного отбора направляют в Министерство документы, подтверждающие соблюдение условий, установленных подпунктом 4.1 пункта 4 Порядка:

(в ред. Постановления Правительства Калужской области от 30.12.2022 N 1044)

9.1. Копии муниципальных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия.

(в ред. Постановления Правительства Калужской области от 30.12.2022 N 1044)

9.2. Утратил силу. - Постановление Правительства Калужской области от 30.12.2022 N 1044.

Документы, указанные в подпункте 9.1 пункта 9 настоящего Порядка, представляются в случае, если они не были представлены с документами, необходимыми для участия в конкурсном отборе.

(в ред. Постановления Правительства Калужской области от 30.12.2022 N 1044)

10. Размер субсидии муниципальному образованию на цель, указанную в пункте 3 настоящего Порядка, независимо от количества инициативных проектов, прошедших конкурсный отбор, не должен превышать:

(в ред. Постановления Правительства Калужской области от 30.12.2022 N 1044)

10.1. Для муниципального образования численностью населения не более 1000 человек - 1000 тыс. рублей.

(п. 10.1 в ред. Постановления Правительства Калужской области от 30.12.2021 N 960)

10.2. Для муниципального образования численностью населения свыше 1000 человек - 1300 тыс. рублей.

(п. 10.2 в ред. Постановления Правительства Калужской области от 30.12.2021 N 960)

10.3. Размер субсидии определяется по следующей формуле:

Рсi = Спi x Yi - Оi,

где Рсi - размер субсидии из областного бюджета муниципальному образованию на реализацию проекта;

Спi - стоимость реализации проекта муниципального образования;

Оi - объем средств софинансирования за счет средств участников проекта;

Yi - предельный уровень софинансирования расходного обязательства за счет средств областного бюджета, который определяется по следующей формуле:

[image: image1.wmf]2

i

i

i

рангРБО

Y=951

К,

i

æö

æö

-

ç÷

-´´

ç÷

ç÷

ç÷

èø

èø

å

å

где 95 - расчетное значение предельного уровня софинансирования расходного обязательства муниципального образования из областного бюджета;

1 - корректирующий коэффициент, применяемый при расчете;

К - коэффициент уровня софинансирования расходного обязательства муниципального образования из областного бюджета, устанавливаемый в порядке предоставления субсидии, равный 0,97;

(в ред. Постановления Правительства Калужской области от 30.12.2021 N 960)

рангРБОi - место муниципального образования Калужской области, определяемое министерством финансов Калужской области в зависимости от уровня расчетной бюджетной обеспеченности на текущий финансовый год и плановый период среди всех муниципальных образований, являющихся получателями соответствующей субсидии, рассчитанного в соответствии с Законом Калужской области "О межбюджетных отношениях в Калужской области";

[image: image2.wmf]i

å

 - количество муниципальных образований.

11. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня окончания конкурсного отбора рассматривает указанные в пункте 9 настоящего Порядка поступившие от муниципальных образований - победителей конкурсного отбора документы на получение субсидии и принимает решение о предоставлении им субсидий.

12. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Законом Калужской области "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов".

(п. 12 в ред. Постановления Правительства Калужской области от 30.12.2022 N 1044)

13. Распределение субсидий между муниципальными образованиями утверждается постановлением Правительства Калужской области.

14. Перечисление субсидии осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, утверждаемой Министерством, заключаемого в течение пяти рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления Правительства Калужской области о распределении субсидий между муниципальными образованиями.